
 

 

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO

Provincia di Napoli

 

ORDINANZA  N. 38  DEL   27/03/2015 

 

Oggetto : PERICOLO PER LA PUBBLICA INCOLUMITA' - ABBATTIMENTO ALBERI 
DI PINO IN LOCALITA' TRINITA'

IL SINDACO

-  Vista la relazione a firma del  Funzionario Responsabile  dell’Ufficio  Tecnico Comunale  dalla 
quale si evince che in data 26/03/2015 effettuava sopralluogo in questa via G. Maresca, nell’area 
esterna al plesso scolastico denominato “M. Massa” e di aver verificato che quattro dei pini presenti 
nell’area  presentano  rischi  di  crollo  in  quanto  pericolosamente  inclinati.  Tale  condizione  viene 
accentuata dalla ridotta estensione radicale in quanto siti nelle immediate vicinanze di un muro di 
contenimento di un terrapieno;
- Vista la perizia agronomica a firma della Dr.ssa Elena De Marco dalla quale si evince che essi si 
presentano significativamente arcuati  ed inclinati  per cui vi è la necessità del loro abbattimento 
perché per la loro condizione di instabilità rappresentano un pericolo per la pubblica incolumità;
- Considerato che l’area sottostante i pini di cui trattasi è attigua al plesso scolastico e che questa 
viene giornalmente utilizzata da alunni e docenti della scuola media, e che nella parte sottostante il  
terrapieno dove insistono gli alberi è parte di una zona destinata alla sosta delle autovetture e che 
anch’essa è frequentatissima durante il periodo scolastico;
- Considerato altresì che uno schianto parziale o totale dei pini avrebbe un’altissima probabilità di 
colpire un bersaglio in transito o in sosta nelle aree loro sottostanti;
-  Rilevato che da quanto sopra elencato si evince che esiste pericolo per la pubblica incolumità e 
pertanto ricorrono gli estremi di cui all’art.54 comma 2° del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n° 267 
del 18/08/2000;

ORDINA
per quanto detto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
-  All’Ufficio Tecnico Comunale ed  al  Comando  Polizia  Municipale,  ognuno  per  le  proprie 
competenze e nella persona dei rispettivi Funzionari Responsabili,
a) l’immediata interdizione al transito ed alla sosta dell’area sottostante i pini dichiarati in pericolo 
di crollo;
b) l’eliminazione della condizione di pericolo mediante l’abbattimento dei pini;
c) dare comunicazione dell’urgenza dell’intervento agli organi competenti.
L’intervento  di  eliminazione  del  pericolo  sarà  effettuato  dall’Ufficio  Tecnico  Comunale  con 
l’assistenza del Comando Polizia Municipale nell’ambito delle sue competenze.
- Che la presente venga notificata all’Ufficio Tecnico Comunale, al Comando Polizia Municipale ed 
al Dirigente Scolastico.

Il Sindaco
RUGGIERO GIOVANNI / ArubaPEC S.p.A. 

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO - Piazza Cota - 80063 PIANO DI SORRENTO (NA)
C.F.: 00385130638 - Partita IVA :01241391216   -   Tel. 081/5321478 - 5321482 -5321483 - Fax 081/5321484



 

 

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO

Provincia di Napoli

documento sottoscritto digitalmente
________________________________________________________________________________

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO - Piazza Cota - 80063 PIANO DI SORRENTO (NA)
C.F.: 00385130638 - Partita IVA :01241391216   -   Tel. 081/5321478 - 5321482 -5321483 - Fax 081/5321484


	PERICOLO PER LA PUBBLICA INCOLUMITA' - ABBATTIMENTO ALBERI DI PINO IN LOCALITA' TRINITA'

